CAPUT III. — Nunc vero de similitudine aliqua intellige, quæ minoribus cernenda est; ut sicut Deus Creator, qui hominem ad similitudinem suam creavit, est charitas, est bonus, et justus, patiens atque mitis, mundus et misericors, et cætera virtutum sanctarum insignia, quæ de eo leguntur: ita homo creatus est, ut charitatem haberet, ut bonus esset et justus, ut patiens atque mitis, mundus et misericors foret. Quas virtutes quanto plus quisque in seipso habet, tanto propius est Deo, et majorem sui conditoris gerit similitudinem. Si vero, quod absit, aliquis per devia vitiorum, et divortia criminum ab hac nobilissima sui conditoris similitudine degener oberrat, tunc fiet de eo quod scriptum est: *Et homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. XLVIII, 13).

Qui major honor potuit homini esse, quam ut ad similitudinem sui factoris conderetur, et eisdem virtutum vestimentis ornaretur; quibus et conditor, de quo legitur: *Dominus regnavit, decorem indutus est* (Psal. XXIX, 1); id est, omnium virtutum splendore, et totius bonitatis decore ornatus? Vel quod majus homini potest esse dedecus, aut infeliciores miseria, quam ut hac similitudinis gloria sui conditoris amissa, ad informem et irrationabilem brutorum jumentorum delabatur similitudinem?

Quapropter, o dilectissime, quisque diligentius attendat primæ conditionis suæ excellentiam, et venerandam in seipso sanctæ Trinitatis imaginem agnoscat, honoremque similitudinis divinæ ad quem creatus est, nobilitate morum, exercitio virtutum, dignitate meritorum habere contendat; ut quando appareat qualis sit, tunc similis ei appareat, qui se mirabiliter ad similitudinem suam in primo Adam condidit, mirabiliusque in secundo reformavit (1 Joan. III, 2).

^a Eadem edit., et non ipsa quæ ipsa. *Ista duo Deus est.*

MONITUM.

Sequens exorcismus e Vaticano codice annorum 600, in quo Ambrosium auctorem præfert, exscriptus fuit. Quamvis autem in Romano Rituali idem habeatur; quia tamen illic dissecatus est in varias partes, ac locis etiam nonnullis aut additis aut immutatis diversus, eum ad manuscripti fidem hic exhibere, maxime quæ scripti brevitate; non sumus gravati.

mentibus eius. Nam horum lactor S. Ambrosius ante annos 800 habuit. Ita monachus anonymus, nonnominatus, qui translationem reliquarum S. Sebastiani in Galliam, de qua mox, descripsit, cap. 6, num. 22: Alerces simul vadunt ad locum non jam ignotum; si quidem ex serie passionis ejus a S. Ambrosio inculenter editæ didicerant, militari tertio ab orbe, loco qui ob stationem navium Catacumbis dicebatur, præcipites per visum eundem beatissimam martyrom Lucina cuidam matronæ, sepelli se ad vestigia apostolorum Petri et Pauli. Et in Epilogo. num. 100: Quisquis sane fastidiosus, lætioris edulio appetit satiari, hæc nostram farfarem postponens, sanctissimi Patris Ambrosii opus, quod de hujus triumpho cælestis edidit, inquirens, in eo reperies fereculum ditissime referunt; ejus delizioso admodum sitigine palato mentis degustato, delectabiliter poteris saginari.

2. Neque mirum, ut aliorum sanctorum, ita Sebastiani, Mediolano oriundi ad Mediolanensem inflammandos pari virtutis ardore animos, præclara certamina, aut tradidisse ipsum litteris primum, ex majorum vel sermone, vel commentariis, aut ab aliis tradita interpolasse. Neque stylus ab Ambrosii elegantia et gravitate, multum recedit.

3. Ea Acta Rosweid nostro ex mss. Rebdorffensi prope Egotadium, Egotadino PP. Prædicatorum, M. Valeri, S. Martini Treviris descripta; contulimus cum mss. S. Gieloni, S. Audemari, S. Maximini, Ripatorii,

atque, et Bonini Membriini editione. Quæ Lectura Brechtus Antwerpensis, minorita, ex ms. Mechlinienat (mutato tamen nonnihil stylo, ut testatur Melanus, et patet legenti) Lenanti edidit, dicavitque Viglio Zuchemo concilii Cæsarei præsidi, hoc præfixo titulo: Memorabilis historia completotens conversionem et agonem illustrium aliquot martyrom, una cum sacra exhortatione ad vitam presentis contemptum, et æternæ desiderium, opusculum incerti quidem auctoris; sed a F. Livino Brechtæ recens recognitum et expurgatum. In epistola nuncupatoria ista habet: Nos illustres martyrom agonem, ante mille (si fallor) et ducentos annos diligentissime conscriptos, Christiano lectori communicandos dæximus.

3. Eadem Acta e Græco Symeonis Metaphraste Latine vertit Gentianus Horvatus, edidit Alexyus Lipomanus, atque ex eo Surtus. Ea conscripserunt quoque Jacobus de Voragine, Franciscus Havens, Zacharius Lippelous, Ferrarius in Catal. SS. Italico, Baronius tom. II Annal., M. Antonius Georgius, Joannes Bastillus Sanctovius, Ribadomeira et Rosweidus nostri; Petrus de Natal. lib. II, cap. 106, Gabriel Flamma, et alii innumeri. Sermo S. Augustini de diversis centesimus, in ejus sanctique Fabiani natali habitus est; S. Gregorii homilia 37, in basilica S. Sebastiani. Aliorum multorum existant de eo sermones. Legimus idem illius martyrium in ms. Nicolai Belfortii, canonici regularis Suesionensis carmine descriptum ab Olivero Contrado minorita.

ACTA S. SEBASTIANI MARTYRIS.

CAPUT PRIMUM.

S. Sebastianus martyres animat.

1. Sebastianus vir christianissimus Mediolanensium a partibus eruditus civis vero Narbonensis, Diocletiano et Maximiano imperatoribus ita charus erat, ut principatum ei primæ cohortis traderent, et suo eum conspectui juberent semper astare. Erat enim vir totius prædentis, in sermone verax, in iudicio justus, in consilio providus, in commisso fidelis, in interventa strenuus, in bonitate conspicuus, in anversa morum honestate præclarus. Hunc milites ac si patrem venerabantur; hunc universi, qui præerant palatio, charissimo venerabantur affectu: erat enim verus Dei cultor, et necesse erat ut, quem Dei perfuderat gratis, ab omnibus amaretur.

^a Ita plerique codices; quidam, partium civis. D. S. Ambrosius in Psal. cxviii, octonar. 20: Utamur exemplo Sebastiani martyris, ejus hodie natalis est. Hic Mediolanensis oriundus est. Fortassis aut jam discesserat persecutor, aut adhuc non venerat in hæc partium, aut mitior erat. Advertit hic aut nullum esse, aut tempore certamen. Romam profectus est, ubi propter fidei studium persecuciones acerbe servebant. Ibi passus est, hoc est, ibi coronatus. Itaque illic quo hospes advertit, domicilium immortalitatis perpetuæ collocavit. At Baronius tom II, ann. 334, num. 42, scribit: S. Ambrosium et alios tradere patre Narbonensi, matre Mediolanensi, natum Mediolani. Tradit Metaphrastes ortum Mediolani; quibus parentibus

C 2. Christo igitur quotidie sedulum exhibebat officium, sed agebat quatenus hoc sacrilegis regibus esset occultum, non passionis timore perterritus, nec patrimonii sui amore constructus, sed ad hoc tantum sub chlamyde terreni imperii Christi militem agebat absconditam^b, ut Christianorum animos, quos inter tormenta videbat deficere, confortaret, et Deo redderet animas quas diabolus conabatur auferre.

3. Denique postquam multas martyrom mentes a timore passionis eripuit, et ad coronam perpetuæ gloriæ incitavit: ipse quis esset, apparuit, quia lumen in tenebris latere non potuit. Clarissimis igitur viris Marcelliano et Marco duobus geminis fratribus pro Christi nomine in vitæ vitæ constitutis, quotidie

silet. Sauffius patre Gallo, matre Mediolanensi, Narbone in Vienensat Gallia natum. Nec refragantur Tristatus Calchus, aut Josephus Ripamontius; hic addit matrem prope mariti morte viduam relictam, Mediolanum cum filio unico revertisse. Rabanus, variaque mss.: Eodem die S. Sebastiani de Mediolano, qui intantum, etc. Metaphrastes græce claram ait fuisse. Memna: Εἰς τῆς συγχρότου βουλῆς ὑπῆρχεν, utras e senatorio ordine fuit. Guilielmus Cathelinus histor. Occitan. lib. II testatur communstrari etiam nunc Narbone domum S. Sebastiani, ubi ecclesia post erecta quæ S. Sebastiani nati dicitur.

^b Quidam codices, militiam absconditam.

solatium exhibebat; et tam ipsis quam etiam servis A eorum, cum quibus tenti fuerant, salutaria fidei consilia ministrabat: quibus fugitiva sæculi blandimenta respuerent, et momentanea tormentorum genera non timerent.

CAPUT II.

Marcelliani et Marci gravius oppugnata constantia.

4. Qui cum beatissimis consolationibus acquiescerent, et verbera carnificum animo perseveranti transirent, capitalem jussi sunt subire sententiam: ea videlicet ratione, ut si eodem momento quo decolandi erant sacrificiis consensissent, et parentibus suis et conjugibus et filiis et facultatibus redderentur. Erant enim non solum, ut diximus, genere clarissimi viri, sed et facultatibus^a dilatati; quorum erat pater Tranquillinus nomine, et mater Marcia B vocabatur; qui illos sequebantur cum uxoribus eorum et filiis; nimio enim in suis nepotibus ducebantur affectu. Unde factum est, ubi^b ab Agrestio Chromatio urbis Romæ præfecto triginta dierum inducias impetrarent, in quorum spatio ageretur cum eis, quatenus ad thurificandum idolis consentirent.

5. Accedentes itaque amici eorum ad eos, cœperunt dicere: Unde vobis tam dura mens, tamque ferreum pectus, quod canitiem^c patimini patris abjicere, et matri jam decrepitæ novos dolores partus afferre? Nam illa partus sui dolores consolationibus superabat, dum in uno dolore duos filios pareret, et geminum patri funderet filiorum affectum: nunc vero insanabilis dolor, inconsolabilis C pena, irremediabilis cruciatus, incomparabilis^d partus est, quo spes et gaudium tollitur, vita contemnitur, respuitur gloria, et, contemptis omnibus pietatis affectibus, mortis atrocitas appetitur^e potiusquam timetur. Obsecramus vos, o amici charissimi, tandem his date cladibus finem, et vos patres esse dulcium filiorum vel admoniti mementote.

6. Hæc et his similia amici dicentibus, miseram se clamitans mater advenit, et soluto capite canos suæ senectutis ostentans, in conspectu eorum vestem qua pectus tegebatur, scidit: et cunctis flentibus ostendebat eis laxis pellibus quas suxerant mammas, et blandimenta, quæ infantia eorum exhibuerat, ejulando lacrymans memorabat. Aiebat ergo ad ambos: Tu mihi semper plus blanditus es, filii; et tu amplius verecundatus es: in isto imaginem meam peperi, in te paternos vultus effudi; tu patri utilior, iste similior. Heu me miseram! circumvallant me ex omni parte incomparabiles luctus, inaudita miseria et gemina orbitas, nullis penitus tribulationibus comparanda. Omitto filios ad mortem ultro properantes, quos si mihi hostes auferrent, f per

^a Alii codices, *dilatati*; alii, *ornati*.

^b Alii, *Agrestino*. In catalogo Præfectorum Urbis, legitur *Caro et Carino* *cons.*, præfectus fuisse *Titinius Roburrus*; *Carino et Numeriano*, *Ceionius Varus*, qui et sequenti anno *Diocletiano et Aristobulo* *cons.*, præfecturam gessit. Et videtur *Chromatii* expunctum e tabulis nomen, religionis odio. *Eumne an Roburrum*, an *Ceionium perstringat* Vopiscus ambiguum est;

medias sequerer acies bellatorum; si judicia violenta concluderent, carcerem simul irrumperem moritura. Novum hoc genus est pereundi, in quo carnifex rogatur ut feriat, vita optatur ut pereat, mors invitatur ut veniat. Novus hic luctus est; nova miseria, in qua natorum juvenus sponte amittitur, et parentum miserauda cogitur senectus ut viva.

7. Ista et his similia matre prosequente, infirmus pater, et gravis jam senio, manibus adducitur servulorum, et cygnæo capiti terræ pulverem spargens, hujusmodi dabat voces ad cælum: Ad mortem ultro proficiscentibus filiis valedicturus adveni, ut universa, quæ a filiis sepulturæ meæ exhibenda paraveram, ego infelix filios sepulturæ expendam. O filii, meæ baculus senectutis, et geminum meorum viscerum lumen, nati feliciter, et prospere educati, excellentissimæ memoriæ, et ingenii singularis, omnium liberalium peritia litterarum imbuti, quæ ista repente insania vestra voluntate progenita mortis vos fecit esse amatores? Numquam ista viventibus placuit: numquam morituris suum amorem induxit: ad quoscumque autem pervenire potuit, violenter admissa est, et non est voluntate ab ullo vivente suscepta. Si hanc nudus debitor sub avaro feneratorum patitur, nulla potest ratione diligere; nec solum non diligere cognoscitur, sed timere. Qua ratione eam appetit, qui et bonis exuberat omnibus, et penitus ulli nihil debet? Venite huc, senes, et mecum super filios plangite, qui vos viscera paterna habere sentitis. Venite huc, juvenes, et flete super juvenes sponte pereuntes. Huc accedite, patres, et prohibete talia, ne talia patiamini. Deficite plorando, oculi mei, et caliginem obducite fundentes flumina lacrymarum; ne videam cædi gladio, quos dum virga levis tangeret, tremui; dum tristantes leviter viderem, expavi.

8. Igitur dum hæc et alia senior prosequeretur, ecce amborum conjuges cum natis propriis veniunt, et aspectibus eorum proprios infantulos offerentes, has ejulando voces effundunt: Quibus nos servituras relinquitis? quibus conjugii nostri traditis charitatem? qui putatis erunt horum infantium domini, et domorum vestrarum avidissimi pervasores? Qui erunt vestrae occupatores familiarum? vel qui sibi divisuri sunt vernaculos, quos nutriti? Heu quam D ferreo, heu quam impiæ crudelitatis genere parentes despiciatis, amicos respuitis, uxores abjicitis, filios abdicatis, et vos ipsos carnifici ultroneos exhibetis!

CAPUT III.

S. Sebastianus nutantes confirmat.

9. Interea dum illa dicuntur, et ista referuntur, inter uxorum lacrymas, et suspiria filiorum, cœpeditum in Carino scribit: Præfectum Urbi unum ex cancellariis suis fecit. Erant cancellarii qui ad cancellos sive domus augustæ, sive tribunalium excubabant.

^c Alii, *patitur*.

^d Al. *luctus*.

^e Tres sequentes voces desunt ms. Audomar.

^f Alii, *per media sequerer bella raptoreo*.

runt milites Christi mollescere, et animos suos A flectere ad dolorem. Huic spectaculo, ut supra diximus, intererat S. Sebastianus, vir per omnia christianissimus, quem occultabat militaris habitus, et chlamydis obumbrabat aspectus. At ubi vidit athletas Dei immenso certaminis pondere fatigari, in medio eorum se obijciens, dixit: O fortissimi milites Christi, o instructissimi divini prælii bellatores, per nimiam virtutem animi fortiter pervenistis ad palmam, et nunc per misera blandimenta coronam deponitis sempiternam? Discat nunc per vos Christi militum fortitudo, fide potius armari quam ferro. Nolite victoriarum vestrarum insignia per mulierum blandimenta abjicere, et subjectas pedibus vestris hostis devicti cervices ad victricia et rediviva iterum bella laxare, cujus quamvis sæva contra vos extiterit et periniqua ^a instantia, sævior tamen efficitur ira repetita. Erigite igitur a ^b terrenis affectibus tropæum vestri certaminis ^c gloriosum, et nolite illud amittere fletibus parvulorum.

10. Isti, quos plorantes attenditis, gauderent hodie si possent scire quæ nostis; putant enim quod ista vita sit sola, quæ si finem acceperit, nulla vitalis animæ, corpore deficiente, valeat portio remanere. Si enim scirent esse alteram vitam ignaram mortis, tristitiæ nesciam, in qua immortalitas regnat, et perpetua gaudia commorantur; profecto vobiscum ad illam festinarent pertingere, et vitam illam pro nihilo computantes, illam appeterent, quæ et in exultatione permanet et penitus finire non novit. Ista enim vita fugitiva est et tam infideis, ut nec amatoribus suis fidem potuerit custodire. Ab origine enim mundi in se credentes fecellit, omnes se expectantes decepit, cunctos de se præsumentes irrisit, et ita nullum omnino certum reddidit, ut omnibus probetur fuisse mentita. Atque utinam solius mendacii culpæ esset obnoxia, et per omnia crimina currere suos non cogeret amatores. Ipsa dat edacitatem ^d gluttonibus, ipsa ebrietatem ingerit temulentis, ipsa naufragium pudoris adulteris, ipsa execrabilem tradit perversitatem incestis; ipsa admonet furem, ut rapiat; iracundum, ut sæviam; mendacem, ut fallat. Ipsa inter conjuges divortia seminat, inter amicos discordias, inter pacificos lites, inter justos injustitiam, inter fratres scandala. Ipsa tollit iudicibus justitiam, castis pudicitiam, ^e artificibus peritiam, ipsa auferit moribus disciplinam. Et ut altiora quæ amatoribus suis ingerit crimina memoremus; si fratrem aliquando frater germanus occidit, si filius necavit patrem, si interemptus est ab amico amicus; cujus hæc instinctu facta sunt scelera, cujus intuitu, cujus spe, cujus fiducia ista sunt nefanda commissa? Numquid non præsentis

vite amore seducti ista committunt, et dum illam plusquam justum est diligunt, iniquo odio homines prosequuntur? Ut quid enim pirata navigantem jugulat, ut quid latro perimit viatorem, dives opprimit pauperem, superbus humilem, et omnis nocens quemcumque potuerit aggravat innocentem? Hæc autem faciunt mala, quia isti vitæ servire desiderant, et se existimant in amore ejus per tempora prolixiora durare. Non ergo alterius causa sunt scelera nisi ut infelicissimæ isti carnali vitæ a carnalibus serviat.

11. Ipsa est denique quæ eis crimina imperat, jubet facinora, suadet injusta; et posteaquam omni crudelitate, omnique fuerit spurcitiæ saginata, servientes sibi tradit filiæ suæ, id est morti perpetuæ. B Ex ipsa enim, et ex ejus utero mors æterna est nata, tempore quo gulæ suæ et libidini et delectationibus oculorum primi homines servierunt; atque ideo qui ad æternam vitam facti fuerant, huc in istam sunt regionem mortis jactati: hinc iterum sunt ad inferos devoluti, nihil secum præter peccata portantes. Hæc ergo vita est quæ vos fallit, o amici charissimi, ut amicos vestros ad vitam euntes perpetuam injusto consilio revocetis.

CAPUT IV.

Inferni pœnæ, cælique gaudia, martyrum animis inculcata.

12. Hæc vos instigat, o parentes sanctissimi, ut filios vestros proficiscentes ad ^f comitatum cæli, ad honorem incorruptibilem, ad amicitias imperatoris æterni, stultissimis lamentationibus revocetis. Ista est quæ vos, o castissimæ conjuges Beatorem, per pietatis colorem impietatem Martyrum mentibus fecit tradere, et necem pro liberatione afferre. Si enim consensissent revocationi vestræ, paucos quidem tempore vobiscum esse poterant; postea vero separari, et ita habuerant separari a vobis, ut numquam vos nisi inter tormenta perpetua videretis; ubi edax flammæ incredulorum animas devorat, ubi dracones blasphemantium labia comedunt, ubi serpentes morsibus suis incredulorum pectora depascuntur. Illic ululatus et gemitus sonat, et clamor confusus, quem vis tormentorum exagitat, et incendii arsura extorquet. Hæc ipsa autem tribulatio, quæ illic excipiet infideles, nullo termino definitur, D nullo fine concluditur, sed nec post flammarum atrocium adustionem consumitur, sed ad rediviva incendia iterum qui adustus fuerit reparatur.

13. Hanc ergo pœnam et istos permittite evadere, et vosmetipsos eripere cogitate. Permittite interim istos ad coronam pertingere destinatam. Nolite timere; non enim separabuntur a vobis, sed vadent præparare vobis in cælo sidereas mansiones, in qui-

mitis officium; vulgo nunc locum, sive districtum ejus jurisdictioni subjectum; hic autem significat. Sic Possidius in Vita S. Augustini, *Ubi tunc temporis Valentiniani minoris comitatus fuerat constitutus*; et S. Ambrosius de Obitu Valentiniani, *Jussit eam ad comitatum venire.*

^a Ms. Rip. constantia.

^b Al. plenis affectibus; al. terrenis aspectibus.

^c Al. gloriosi.

^d Papas, Glivo a gula dictus; ganeo, prodigus.

^e Quidam codices, artibus.

^f Comitatus, sæpe comites imperatoris; alias co-

bus una vobiscum et cum filiis vestris in perpetuo gaudio maneat. Quod si vos domus vestra ex lapidibus facta delectat; quanto magis illarum vos debet pulchritudo invitare domorum ubi sunt triclinia auro puro radiantia, quæ ex gemmis et margaritis habent ^a zetas instructas? Illic flos purpureus rosarum numquam marcescit: illic florida nemora perpetua viriditate vernant: illic prata ^b recocilia semper melleis fluant rivis: illic croceis gramina floribus redolent, et ^c halantes campi jucundis admodum odoribus pollent. Aure ibi vitam æternam habentes naribus nocturnum odorem spirant. Lumen ibi sine solis radio fulgens, serenitas absque nubilo, et absque tenebris nocturnis die oculi perfruuntur. Nulla illic impediuntur ^d occupatione delicia, nulla penitus sollicitudine ibi securitas conturbatur; magitas, ululatus, gemitus, lamentum et factus numquam illic audita nec nominata sunt: foedum et deformis, tetrum, nigrum, horrendum aliquid, aut sordidum numquam ibi penitus viderunt oculi habitantium: pulchritudine vero in amœnitate nemorum, splendore in aere jocundo et formositate atque omni elegantia sine intermissione oculi patentes perfruuntur; et nihil omnino quod conturbet mentem auribus datur. Sonant enim ibi jugiter organa hymnorum, quæ ad laudem regis ab angelis et archangelis decantantur. Amaritudo et felis asperitas ibi locum non habent: tonitrua ibi numquam audita sunt, fulgura et coruscationes numquam paruerunt. Cinnamomum illic virgula gignunt, et balsamum arbusta prorumpunt. Odor aeris delectationem per omnia membra diffundit, et esca ibi nulla stercora conficit. Sicut enim bono nuntio aures, et bono odore nares, et bono aspectu oculi saginantur, et ista refectio non potest in digestionem prorumpere; ita illic refectio, quam os susceperit, melliflua in gustu hoc unicuique sapit, quo fuerit delectatus. Statim denique quod concupierit anima, desiderio ejus universa famulantur, et omnibus delectationibus ejus paratissimus servit effectus.

14. Nam qui in ista mortali vita, contra concupiscentias suas et contra delectationes pugnaverit, quisquis eas hic non expenderit, illic eas integras a suo Creatore consequitur. Ipse enim ita creavit hominem ut viveret: et mortem juxta introitum delectationis posuit, ut hi queis libet a mortis timore evadere, vitam æternam quærant; et dum præter istam vitam alteram esse didicerint, inquirent utrum et ipsa possit senectute intercludi aut morte concludi: quam dum immortalitatem agnoverint, inquirent utrum

^a Papias: *Zeta, domus quæ sub pedibus aquas habent.* Unde ea vis vocis. Turnebus Advers. lib. xxiv, c. 4, *zetam, dietam* interpretatur, et Casaubonus in Lamprid., qui ideo *zetam* vocat; et Salmasius *dietam zetamque* scribit. Sic *sebulus* pro *diabolus*, *zabolium* pro *diabolium*, *zarsium* pro *diarrhœum* dicitur observavi, cumque in Martiano. At Pessagius a *zeta*, *fervere*, delectat, quod pluribus solem accipiat, vel a *zeta*, *vivere*. Cœnaculi genus hic et alibi sigul-

A possit iterum ipsa æternitas vel honorem tibi justis vel injustis pœnam inferre.

CAPUT V.

Opum deliciarumque usus.

15. Cumque specialiter ita esse probaverint, restat, ut interrogent, cur a Creatore divitiæ factæ sint, si ejus lege contemnendæ sunt, vel quare quadrupedum et volucrum atque reptantium varietas a Creatore facta sit, si ^e singulis renuntiandum est: cur autem ab ipso Creatore medullitus generata delectatio ad ^f incontinentiam est libidinibus fundata corporibus, si usus ejus auctori non solum cum factum, sed etiam perpetuis tradat incoendis. ^g Interrogatur ergo: Cur a Creatore divitiæ factæ sunt, si contemnendæ sunt? Respondemus: factæ divitiæ a Creatore factæ, alloquuntur quodammodo amatores suos, dicentes: Sic nos amate, et a vobis nunquam separemur. Sequi vos morientes non possumus; antecedere autem vos viventes possumus; sed si ipsi jubeatis. Cupidus fœnerator et avarus agricola, unus aurum tradit homini quod duplicatum recipiat, alius diversa semina terræ committit, ut si possit fieri quod simplem tradit centuplum ^h querat recipere: et debitor aurum creditori reddit duplicatum, et terra semina reddit centuplicatum. Prohi nefas! fœnerator debitor fœneratori reddere prævafet; et terra agricolæ suo restituere centuplicata semina potest; Deus divitiæ suas si a te acceperit, eas tibi ampliatas reddere non potest?

16. Inquiris nunc: Cur divitiæ mihi dedit, si a me ipsi reddendæ sunt? Tradidit eas tibi, ut scias quales sit in eis requies, quanta voluptas, quantus luxus, quantæque possunt esse delicia, ut per hæc habes charitatem cum divitis tuis, ipse eas tradas custodiendas Domino nostro Jesu Christo. Quas si ipsi nolueris credere, aut edacitas gulæ eas invadet, vel luxuria libidinum mater tibi eas eripiet, aut sine dubio, quod nosti optime, mors ex improvise aggrediens ita tibi illas extorquet, ut tu illas ulterius in toto nec habere prævideas, nec videre. Numquid si transires per medias acies barbarorum, et invenires fortem virum qui te semper dilexit, qui tibi etiam sacculum pecuniis donaverat: plenum, dicentem tibi: Da mihi custodiendas pecunias quas dedi tibi; quia isti barbari insidiantur ut eas tibi auferant, quas dum tibi abstulerint suis te gladis tanciam; numquid non pedibus ejus advolutus rogares eum, ut eas ipse susciperet, de quo certus esses quod et ampliora quam acceperat redderet, et te ipsum ab hostibus liberaret? Restat nunc ut divitiis vestris tutorem possitis habere Christum.

Scal. *Infra aeternam, aeternam sine trichinorum custodiam.*

^b Ms. Audom., *virentia*.

^c Al. *altheocentia*.

^d Al. *occasio*.

^e Al. *codices, gula*.

^f Al., *inquinamentum*.

^g Al., *Interrogat ange quis: Cur, etc.*

^h Al., *quet*.

17. Ad delicias veniamus. Qui habet aures au- A
diendi, audiet eas dicentes sibi : Si vere amatores
nostri estis, illi nos commendate, qui nos vobis inte-
gras illibatasque in illa regione restituat, in qua vo-
biscum jugiter manere possimus : in ista animi vita
si vobis nostrum voluerimus occupare servitium,
quasi hic expertæ, ibi vobis omnino negabimus nos-
træ, servitutis officium. Dimittite nos interim servire
moriturus, quia idcirco brevitati sunt dies mortali-
bus, ut immortalibus jugiter famulemur. Sic enim
scriptum est (Matth. xxiv, 22) : Propter electos bre-
viabuntur dies, ut servitius nostra non sit longa. In-
justis quidem servimus, festino a cursu : impiis, ace-
leratis et turpibus servimus, non sponte ; sed propter
eum qui nos subdidit. Liberabimur tamen a servi-
tute corruptionis, et revocabimur ad libertatem glo-
riæ filiorum Dei. Omnis itaque delectatio, lætitiæ
vitæ servata, non perditur ; neque enim repositi
thesauri existimantur ab eo qui eos absconderat in
terris, interesse ; sed magis tanto securius se eos
habere confidit, quanto eos occultius et tutius collo-
caverit.

18. Sint ergo repositæ omnium deliciarum affluen-
tiæ, ut non contingantur in ista vita, quæ præte-
rit : quia si hic in usu fuerint, in illa vita, quæ æmu-
quam præterit, amittantur. Est, quod ista vita
captum tendatur anporum spatiis, numquid ex illa
die ultima non statim ridebitur quasi non fuisse, et
ac memoria hospitii uno die apud nos manentis ves-
tigia reliquisse ? Illa autem vita manet jugiter, et
perseverat instanter, annis quoque labentibus juve- C
nescit et pollet, et inde renovationis sumit initium
unde finis accipitur, O vere illum degerem et
omnium honorum expertem, qui hujus tam formosæ
vitæ amore non capitur ! qui timet istam vitam ar-
dere perituram, et illam accipere quæ penitus perire
non novit, in qua deliciae et delectationes, et divi-
tiæ, et gaudia sic inchoant, ut terminum nesciant ;
sic principium capiunt, ut penitus finire non pos-
sint.

19. Nam qui hujus tam præclaræ vitæ amator esse
noluerit, non solum istam perdit, et ad illam non
pervenit, verum etiam ut jam dixi a perpetua morte
capitur et tenetur ; in qua est jugis flamma, perse-
verans tribulatio, et poena perpetua ; in qua atroces
angeli commorantur, quorum brachia capita draco-
num sunt, quorum oculi ex se igneas sagittas jacu-
lantur ; quorum dentes sicut elephantis præminent,
et simulant ad torpentium veluti caudæ scorpionum,
quorum voces veluti leonum fremitus sonant, quo-
rum aspectus tremorem inculcit pariter et dolorem
et mortem. Atque utinam mors posseet in his angus-
tiis constitutis occurrere ! Sed quod est acerbius, ad
hoc vivitur, ut cruciatibus gubernatur, ad hoc re-
dintegratur, ut exesa serpentium morsibus mem-
bra iteratis subinde et iterum repetitis moribus
atrociantur.

CAPUT VI.

Martyrum felicitas et gloria.

20. Hæc est omnis causa certaminis, quæ penas
martyrii docet tolerabiliter debere sufferri. Nolite
ergo, o amici, nolite, o parentes, nolite, o conjuges
venerandæ sanctorum, nolite a vita ad mortem, quos
diligitis renocare, a gaudio ad luctum ducere, a
lumine ad tenebras trahere, et ab æterna requie ad
penas sempiternas accersire. Hæc est cum diabolo
quasi piscibus hamum tendere, et invitare ad modi-
cum suavitatem, in qua intus lateat cruciatus visce-
rum, et mors interiorum tormentis extorta. Numquid
non hæc est ad compensationem æternarum delicia-
rum fugitiva gaudia anteponere ; et ut perparum ri-
deant, æternis flentibus mancipare ? Hæc in gladiato-
B ribus, qui vitro se offerunt, universi damnantur,
qui considerant unius anni delicias, et non conside-
rant, qui fractus ex ipsis deliciis oritur. Et illi
cruciantur acibus gladiorum, vel æterna corde inter-
na viscerum, scissæ ventris tegmine, in conspectu
preferant populorum, ad pinguedinem, quam inaccessita
sagina contulerat, offeratur diabolo devoranda. Isto
consilio inimici, quæ isti hæc faciunt, ipso consilio
ad vitam æternam epulas Dei Martyres revocantur,
qui ut vitam paucorum dierum vivant^b exorantur
perpetuas cruciatibus succurrere, et mortem perpetuam,
quæ specialiter commendata est, non timere.

21. Huic loco forte illud apponitur : Quare Chris-
tianus tormenta non metuit, et præsentis non terretur
C pena tortoris ? Ideo non frangitur metu, ideo
dolere non ducitur, quia scit se minus doloris pretio
perpetuæ sanitatis gaudium emere ; et per momen-
taneam tribulationem ad perpetuam felicitatem et
sempiternam lætitiâ pervenire. Sed si iste timen-
dus sit dolor, timendus sit carnifex, timenda quoque
sit nova et exquisita tortoris crudelitas ; quæ magis
timenda, quæ horrenda, quæ magis fugienda est, et
cavenda, ista quæ hodie effervescit, et cras exa-
rescit ? ista quæ hodie exardescit, et cras refriges-
cit ? ista quæ sub hora inducitur, et sub hora exclu-
ditur ? an illa quæ nullo fine conclusitur, nullo
tempore exstinguitur, nulla potestate consumitur ve-
lustate ? Non iste dolor aut levis est, et potest tole-
rabiliter sustineri ; nec gravis est, et gloriose certa-
mine citatum offert anem ; ille autem poenam do-
D dor et erociatus incendii, qui hujus vitæ amatoribus
datur, cum sit vehementior universo tormentorum
genere, numquam finendus aggreditur, et acris
subinde quam inholaverit sævit, et nullus cavendi
terminus, nullus omnino finis occurrit, sed habens
secum universa suppliciorum genera subinde reno-
vatur ut sæviet, augmentatur ut excruciet, inflam-
matur ut acris urat.

22. Hinc ergo ab hoc interitu, quos sumus, hor-
temur evadere ; et nos ipsos ad evadendam famulæ
preparamus : nec timeamus una hora ferre dolorem
in corpore, qui optamus perpetuo gaudere cum

^a Al. incursum.^b Al. decensur.^c Ms. Rip., poena tormentis.

Christo, permittamus animam nostram cum palma A martyrii ex hoc egredi corpore, ut possimus poenas æternas evadere, et ad possessiones sidereas plenas delectationibus pervenire. Lacrymas nostras convertamus in gaudium : quia non debemus quasi morituros plangere, quos cum Christo credimus regnatos. Congraulemur victoribus hostium, conculcata eorum cervice : congaudeamus martyrii prætexta indutis, et cœli factos consules gloriemur. En dies in quo viuere se tyrannus existimabat, qui dum caput, captus est; dum tenet, vincit; dum torquet, tortus est : dum insultat, irrisus est; dum jugulat, occisus est. Nunc ergo in amore martyrii etiam nostros suscitemus affectus; ut illum qui de nostra captivitate voluit victoriam capere, fortiter capiamus, et quasi a gravi somno expergefacti aperiamus oculos animorum, ut videntes foveas quas in nostri perniciem inimicus aptaverat, nos quidem auxiliante Deo evadamus, et ipso diabolo cum satellitibus suis in ipsam quam paraverat foveam incidente, nos cum propheta dicamus : Foderunt ante faciem meam foveam, et ipsi inciderunt in eam (*Psal. lvi, 7*).

CAPUT VII.

Sebastiani oratione et miraculis, conseri Zoe et Nicostratus.

23. Igitur cum hæc beatissimus Sebastianus, indutus chlamyde, succinctus baltheo, ex suo ore proferret, subito per unam fere horam splendore nimio de cœlo veniente illuminatus est, et sub ipso splendore, candidissimo pallio amictus est ab Angelis septem clarissimis, et juvenis apparuit juxta eum dans ei pacem, et dicens : Tu semper mecum eris.

24. Hæc autem gerebantur ^a intra domum ^b Priscrinii, nomine Nicostrati, apud quem custodiebantur Marcellianus et Marcus. Qui Nicostratus habebat uxorem, nomine Zoen : hæc ante sex annos ægritudinis nimietate facta est muta, prudentiam tamen audiendi et intelligendi non solum non amiserat, verum etiam melius quam prius habuerat aurium officium obtinebat. Hæc itaque cum intellexisset omnia, quæ B. Sebastianus dixerat, et tantum lumen circa eum vidisset; cumque omnes tremefacti miraculi stupore tenerentur, innuebat manu omnibus, ut quasi exprobrandi essent, qui tam evidenti assertioni non crederent, et genibus ejus advoluta rogare eum manuum indicis cepit. Sed S. Sebastianus cum videret eam cordis secreta linguæ expressione declarare non posse, causas hujus silentii percunctatus, didicit sermonis illi copiam nimia vi infirmitatis ablatam. Tunc B. Sebastianus dixit : Si ego verus Christi servus sum, et si vera sunt omnia quæ ex ore meo hæc mulier audivit et credit, jubeat Dominus meus Jesus Christus, ut redeat ad eam officium linguæ, et aperiat os ejus qui aperuit os Zachariæ prophetæ sui; et fecit crucem in os ejus. Atque ad hanc vocem S. Sebastiani, exclamavit mulier voce magna, dicens : Beatus es tu, et benedictus

sermo oris tui : et beati qui credunt per te Christum Filium Dei vivi. Ego enim vidi oculis meis angelum ad te venientem de cœlo, et librum ante oculos tuos tenentem, ex cujus lectione universa sermonis tui oratio decurrebat. Benedicti qui in omnibus quæ locutus es credunt, et maledicti qui dubitaverint vel in uno verbo ex his omnibus quæ audierunt : quoniam sicut aurora superveniens universas tenebras noctis excludit et omnium oculis lumen, quod nox cæca negaverat reddit; ita lux sermonum tuorum omnem caliginem, omnemque ignorantie cæcitatem extersit, et oculis recte credentium serenum post noctis tenebras diem reddidit : a me autem non solum incredulitatis tenebras exclusit, verum etiam sermonis mei ostium, quod per sex annos clausum B erat, patefecit.

25. Videns autem Nicostratus, vir ejus, quod esset tanta virtus Christi in sua uxore celebrata, cepit pedibus ejus advolvi, et indulgentiam petere, pro hoc quod imperiali et præfectorio jussu Sanctos Dei habuisset in vinculis : et auferens ex manibus eorum ferreos nexus genua eorum amplexus, cepit rogare ut dignarentur abscedere, dicens : O quam beatus essem si pro vestra mereri possem salute costringi! Forsitan sanguinis mei effusione abluerem, ut mortem illam poenarum æternarum evaderem, et ad illam vitam pertingerem, quam nobis Deus per os domini mei Sebastiani manifestare dignatus est.

CAPUT VII.

Marcelliani et Marci constantia, oratio ad neophylos.

26. Cumque rogaret Marcellianum et Marcum ut abscederent, dixerunt ei : Si tu fidei gloriam, quam numquam habueras accepisti; quomodo nos quam fidem semper ab infantia habuimus, relinquentes, tibi passionis nostræ calicem damus, quem nos tibi propinare possumus, non donare? Dives est enim in omnibus Christus, et larga ubertatis suæ affluentia omnibus venientibus meliora exhibet quam rogatur. Si enim cum essetis increduli, donatum est vobis lumen veritatis agnoscere; quanto magis credentibus vobis omnia quæcumque jam poscitis donabuntur? Divina enim clementia semper parata est vobis omnibus gratis præstare : et eo unumquemque gratiæ suæ dono multiplicat, quo mens ejus altioris fidei suscepit normam. Fides igitur vestra a magisterio sumpsit exordium, et omnia quæ eruditio annosa vix confert, spatio unius horæ cepistis. Nulla vos memoria parentum impedit credere. Nullus teneræ ætatis in filios et vestros revocat nutritus affectus. Contemnitis subito quod semper amastis, et queritis quod numquam scistis. Per ignaras ingressi vias subito pervenistis ad Christum, et animo jam intrastis cœlum, quis in terra nullum solatium requisistis. O incomparabile facti præconium! o quam imitabile virtutis exemplum! Nondum vos ad Christum sacri baptismatis unda perduxit, nondum per

^a Quidam codices, *juxta* : non probatur.

^b Sub dispositione viri illustris præfecti Urbis

inter alias administrationes est *priscrinus*, sive *numerarius*, de cujus officio multa alii.

tirocinii initia militaria saltem signa sumpsistis; et A jam pro vero Rege arma arripitis, et ejus milites a vinculo ferri solventes, vos ipsos intrepidus optatis pro occidendis occidi.

27. Cum hæc audientes omnes pariter fletibus poenitentiam præteritæ persuasionis ostenderent, Marcus ait: Discite, parentes charissimi, et vester, o conjuges, discat jugalis affectus, adversus pugnam diaboli, et contra omnes sagittas affectuum carnalis desiderii clypeum virtutum opponere, atque inter acies tyrannici exercitus hosti non cedere, dimicare acrius, ^a gradum tenere, et ad regem fortiter pervenire. Insurgant quantum volunt, et sæviant satellites dæmonum, et quibus volunt poenis corpora dilanient nostra; corpus occidere possunt, sed animam vincere non possunt pro fidei pugnantem veritate. Gloriosiores faciunt milites vulnera pro Imperatore suscepta: in hoc enim diabolus tyrannidis suæ furore nunc sævit, in quo prævidet perseverantiæ vestræ tropæo se posse torqueri: et ideo tormenta infert, ne spes ejus pereat: mortem minatur, ut terreat; vitam promittit ut eripiat; securitatem pollicetur, ut tollat. Hæc tota belli calliditas, hoc fraudis consilium, a supplicii eripere corpus et vitii animam subjugare. Nos e contra contendamus hosti non cedere, corpus contemnere, animæ subvenire. Cur enim fortissimi ^b duces militibus miseris terga convertant, et in eo bello deficiant, in quo possunt esse victores? Vel qua ratione mori timeant, qui sciunt hanc hominis naturam esse, non poenam? Cur, inquam, mori timeant, qui credunt istam vitam, falsam esse, et veram vitam inveniri non posse, nisi qui ab animo suo falsam istam abjecerit, et caducam, quæ non aliud amatoribus suis, nisi peccata imperat, suadet facinora, ingerit criminosa; nihilque aliud a suis amatoribus exigit, nisi ut penitus de perenni vita non cogitent, et regnum Dei futurum esse desperent?

28. Nunc videamus quibus casibus subjacet, quibusque periculis servit ancilla, ut cum eam probaverimus nec seipsam posse regere, servitia nostra ab ejus dominatione tollentes, alteram cui merito serviendum sit, requiramus. Quantos enim amatores ejus ruina subito gravis oppressit, fragor cæli percussit, ^c fulmen incendit, naufragia perdiderunt, textit chaos, Charybdis ehibit, gladius jugulavit! et istam miseri cum doloribus amittentes vitam, illam penitus invenire non possunt! Ad illam etenim vitam non ducit tortura, sed causa. Uno denique eodemque poenarum genere et innocentibus salus æterna confertur, et poena delinquentibus irrogatur.

CAPUT IX.

Cæteri a Sebastiano una cum captivis conversi.

29. Igitur cum hæc et his similia Marcus prosequeretur, cœperunt omnes qui aderant Deo gratias agere, atque universi flentes poenitudinem gerebant,

^a Alii, ad gaudium tendere; alii, ad gladium tendere; alii ad gradum tendere.

^b Al., Ducis milites.

^c Al., flamma incendiis voravit.

^d Quidam codices, martyrium.

quod charitati Dei prætulerant amorem carnis; et quia ab agone martyrii ausi fuissent animos revocare sanctorum. Cumque omnes, qui ad decipiendos sanctos venerant, unanimiter crederent Christo, Nicostratus cum conjuge sua urgebat se dicens: Non cibum capiam, neque potum, nisi ^d mysterium mihi christianæ religionis fuerit traditum. Cui S. Sebastianus dixit: Muta dignitatem tuam, et esse magis incipe Christi primiscrinus, quam præfecti. Audi itaque consilium meum, et omnes quos carcer inclusit, quos vincula tenent, quos ergastula conficiunt, in unum redige. Quod cum feceris, antistitem sacrosanctæ legis adhibebo, ut cum omnibus qui credere voluerint mysterii suscipias sacramentum. Si enim diabolus Christo sanctos suos auferre conatus est, et conatur; quanto magis nos pietatis argumento hos, quos diabolus injuste lucratus est curare debemus, et suo restituere Creatori? Et Nicostratus ad hæc respondit, dicens: Quomodo iniquis et criminosis possunt sancta committi? S. Sebastianus dixit: Salvator noster pro peccatoribus suam nobis exhibere dignatus est præsentiam et ostendit mysterium, per quod omnia peccata et crimina homini auferantur, et omnes virtutes Domini conferantur. Inter initia igitur conversionis tuæ hoc munus primum si tu conferas Christo, præsto erit remunerationis ejus præmium super te, corona martyrii, habens secum virtutum omnium flores immarcescibiles, æternæ vitæ gaudiiis ^e profuturos. Audiens hæc Nicostratus primiscrinus, abiit ad Claudium Commentariensem, et jussit universas personas ad domum ejus adducere, dicens: Quoniam proxima sessione omnes discutiendi sunt, volo ut cum illis Christianis, qui apud me sunt, præsto sint, ne aliqua ^f præfectoria discussioni deesse possit persona.

30. Igitur cum omnes ad domum primiscrinii perducti starent, catenarum nexibus vincti, hoc modo eos vir Dei Sebastianus alloquitur: Crimina diabolica si divinis virtutibus ^g cedant, reatus vester a morte excluditur, et ^h a gaudiis fugitivis revocatur. Egerat enim per suos satellites hostis injustus, ut animos militum Christi ^h ad virtutum culmen erectos everteret, et in ipso perfectionis fastigio positos, ad cœnum conaretur mergere inferorum. Hac de causa incaluit animus hostium dimicatione provocatus, ut vos, quos jam lucratus fuerat inimicus, de ejus captivitate tollentes, vestro vos Creatori reddamus. Diabolus enim nec dominus vester, nec creator, nec pater esse dignoscitur: Deus autem et Pater et Dominus et Conditor comprobatur. Et si hunc derelinquentes ad illum abistis, qui in tantum vestri existit inimicus, ut vos ad poenas perpetuæ mortis adduceret, et ad istum lethalem faceret exitum devenire; quanto magis ad eum redeundum est, qui unicum Filium suum passioni et morti tradidit, ut nos a pas-

^e Ms. Rip., redolentes.

^f Al., præfecto; al., prætori; al., præf. prætorii, al., prætorii discussioni.

^g Al., ad gaudia votiva.

^h Al., a virtutum culmine recto.

sionibus aeternis, et a morte perpetua liberaretur? Cum hæc et his similia prosequeretur S. Sebastianus, prostraverunt se cum lacrymis universi, et fluxis genibus cœperunt cordis gemitum reddere, et se peccasse et impie egisse pœnitentiæ vesibus exclamare. Fundebant ergo amaras lacrymas, et se velle Christo credere, unanimis voce hæc resonabant. Tunc B. Sebastianus jubet eos omnes a vinculis carcerum exsolvi.

CAPUT X.

Omnes a Polycarpo ad baptismum preparati.

31. Post hæc S. Sebastianus abiit ad ^a Polycarpum presbyterum, ubi erat causa persecutionis occultus, et narravit ei omnia quæ gesta sunt. Quibus auditis S. Polycarpus gratias agit Deo, et una cum eo venit ad domum Nicastrati primicerii, et videns turbas credentium, salutans eas cum omni gaudio dixit: Beati omnes vos, qui audistis vocem Domini nostri Jesu Christi dicentis: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos requiescere faciam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum, et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Math. xi, 28 seqq.). Vos itaque fratres nostri, quos ^b mundum baptismatis unda diluit, et consecrandæ Deo omnipotentis charissimos filios fecit, pro hoc quod a proposito sancto recedere cavali estis beatissimos milites Christi, quæ vobis erat pœnitentiæ, ut per ipsam ad indulgentiam veniretis. Nunc autem quia ad tantam gloriam accessistis, ut etiam ad passionem a qua dolenter alios revocare voluistis, ad ipsam desideratis gratanter velle currere et libenter amplecti, sciatia vos et ad indulgentiam pervenisse, et ad palmam attingere. Vetus hoc est artificium Christi. Nam ipsum quem vasa electiois suæ dignatus est et voluit magnissimum gentibus dare, qui non solum fidelium animos a pietatis proposito revocabat, sed etiam volentes a Christo discedere lapidibus obruebat; huc nobis ipse Dominus apostolorum condonavit, tribuitque nobis ex Saulo Paulum, ex apostata fecit apostolum, et dedit Ecclesiæ suæ ex persecutore doctorem. Amator passionis factus est is, qui persecutionis auctor existit: et qui in aliis afflictionibus prius gratulabatur, in suis postmodum persecutionibus letabatur. Ipse ergo qui tunc in apostolo suo virtutem istam exercebat, ipse et nunc de ipso inferorum conclavi, et ex ipsis draconum faucibus animarum vostrarum captivitate eripuit, et vobis nunc a tenebris ad lucem remeantibus æternam vitam januas patefecit. Quia ergo omnes demones, qui sunt tenebrarum filii, contristantur, unde et omnes sancti angeli, qui sunt filii lucis, gratulantur; accedit unusquisque vestrum, et dat nomen suum, ut hodie nocte ad vesperam perveniente jainuio festivum baptismatis sacramentum opportunum tempus inveniat. Justum est enim, ut lux a mortali

A mundo abscedens ad nostras montes immortales accedat, ut qui in isto sæculo volutati in luto tenebrarum sumus, aqua sanctificationis abluti ac mundati, et sinceritate induti alacres pergamus ad Christum. Hæc et his similia prosequente S. Polycarpo univarsi gavisissimi sunt, et unusquisque nomen suum festinabat persuaquam interrogaretur afferre.

CAPUT XI.

Baptizati catechumoni, unaque Claudius cum filiis.

32. Cumque hæc agerentur, venit Claudius commentariensis ad primicerii Nicastrati domum, ubi ista agebantur; et dicit Nicastrato. Vehementer præfectura commota est, quod personas reorum tuæ domus custodia tradidisti. Hæc de causa suis te jussit præfectus aspectibus præsentari. Vide quasi debeas interrogatus dare responsum. Ingressus itaque ad præfectum Nicastratus cum interrogatus fuisset, cur eas personas, quas carceris custodia retinebant, suæ voluerit domus mancipari custodia, respondit: Amplitudinis vestræ jussu christianas intra domum meam custodiendas suscipi peronas, quibus ut terrorem passionis incederent reorum illos se sociari personis, et jussioni vestræ et persuasioni nostræ si non consensu suo, saltem alieno experimento consentiant, et voluerit ne similia eas poena concludat. Libertissimus igitur hæc audiens præfectus dimisit eum dicens: Magna te pensu a parentibus eorum remunerari faciam, cum per te illis fuerint incolumis filii restituti.

33. Reversus itaque ad domum suam Nicastratus primicerius cum Claudio commentariensi, cepit universa referre, et qualiter S. Sebastianus, cum sit amicus imperatorum, christianissimus sit, et in eruditione divina perfectus, et qualiter animas christianorum sua exhortatione revocasset, et quod satis idonea ratione docuisset istam vitam fugitivam et imaginariam esse, et sic dum teneri putatur, autem. Narrabat etiam, quomodo veniens repente lux de celo perlustrasset eum, et quomodo uterem ejus, quæ per sex annos muta fuerat, lecti loqui.

34. Cum hæc narrasset Nicastratus Claudio, corruit ad pedes Nicastrati Claudius, dicens: Ex amica conjuge duos filios habeo, ex quibus unus hydrope morbo fatigatur, alius diversis vulneribus opprimitur; rogo ut jubeas eos visitari. Non enim dubito quod ille, qui potuit facere ut post sex annos loqueretur uxori tuæ, faciat, si voluerit, ut ad filios meos sanitas redeat. Et hæc dicens proripuit se ad domum suam, et fecit ipse manus adduci duos filios suos, et introducens eos intra domum, ubi erant sancti Dei, projecit eos ante pedes eorum dicens: Nulla penitus dubitatis vigila in corde mea repanserunt: sed ex toto corde credens quod Christus, quem colitis, ipse sit verus Deus, detuli huc vobis duo incrementa mea, credens quod posse per vos a mor-

^a S. Polycarpi presbyteri natalia agitur 23 Februarii.

^b Multi codices nondum mittunt, quasi ad lapsos sit oratio.

lis periculo liberari. Dicunt et omnes simul sancti Dei : Omnes quos hic hodie infirmitas aliqua tenet, mox ut christianij facti fuerint, sanabuntur.

35. Cumque elamaret Claudius credere se, et desiderare fieri Christianum, jussit S. Polycarpus ut darent singuli nomina sua. Primus itaque omnium dedit nomen suum Tranquillinus pater Marcelliani et Marci. Post hunc sex amici eorum, id est, Ariston, Crescencianus, Eutybrianus, Urbanus, Valla et Justus; post hos Nicostratus primiscrinus, et Castorius frater ejus, et Claudius Commentariensis. Post hos filii Claudii, Felicissimus et Felix. Post hos Marcio mater Marcelliani et Marci cum uxoribus eorum et filiis; simul autem et Symphorosa uxor Claudii, et Zoe uxor Nicostrati. Post has omnis familia quae erat in domo Nicostrati, animae tri-

36. Igitur omnes isti LXVIII, a S. Polycarpo presbytero baptizati, et a S. Sebastiano suscepti sunt; feminarum autem matres factae sunt ^a Beatrix et ^b Lucina. Primum itaque Claudii filius, hydropleura unum et alterum vulneribus plenum, mox ubi in nomine sanctae Trinitatis intulit; ita de fonte saui elevatus fuit, et nec signum in eis aliquis morbi praeteriti remansisset. Post hos autem infantulos Tranquillinus pater M. Marcelliani et Marci, qui ita podagrico et chiragraico fuerat dolore ^c constrictus, ut sicut supra dictum est, vix in manibus portaretur. Haec dum exuerent indumenta, et ille intolerabili se dicebat dolore torqueri, interrogat eum Polycarpus presbyter, dicens: Tranquilline, si ex toto corde credis unigenitum Filium Dei Dominum Jesum Christum tibi salutem posse conferre, et omnibus peccatis tuis indulgentiam condonare, proprio ore edicite. Tranquillineus respondit: Ego indulgentiam solam peccatis meis dari et desidero et credo. Caeterum, etiam post baptismatis hujus sanctificationem in doloribus fuero, non potero de fide Christi ulterius dubitare: probavi enim et ex toto corde credens, in mea mente consensui, quod Filius Dei sit Dominus Jesus Christus, qui potest et animabus et corporibus salutem tribuere, et a morte aeterna ad vitam perpetuam revocare. Hinc cum dixisset voce magna, omnes sancti pro gaudio lacrymas effundebant, et rogebant Dominum ut fidei ejus fructus contenderetur. Sanctus igitur Polycarpus confessor et presbyter mox ut eum ^d christometis linxit unguento, interrogavit eum iterum, si crederet in Patrem et Filium et Spiritum sanctum; statim ut respondit: Credo, resolutae sunt manus ejus quae erant pedatae, et genua simul et plantae pedum ejus ita sunt incoelivae redditae, ut ac si puerulus renovatis po-

ditibus suis in fontem descenderet clamans et dicens: Tu es Deus unus et verus, quem miser iste mundus ignorat.

37. Hoc itaque ordine suo baptizato, universi, prout compotebat, baptizati sunt, et per dies decem ^e qui supererant dilationi, quam meruerant, in Dei laudibus perdurantes ducebant dies et noctes in hymnis et cantibus, et quasi fideles milites parabant animas suas ad dimicandum pro Christi nomine in martyrio bellaturi, ita ut et in mulieribus et infantulis amor ferveret martyrii, et invicem se ad confessionem sancti nominis contra diabolicas aces praepararent.

CAPUT XII.

Errores Gentilium coram Chromatio Urbis praefecto confutati a Tranquillino.

38. Diebus igitur acceptae dilationis expletis, Agrestius Chromatius urbis Romae praefectus ad se Tranquillinum patrem Marcelliani et Marci venire jubet. Quem cum de suorum perquireret arbitrio filiorum, Tranquillinus respondit: Ad peiores beneficium vestris gratias nullus mihi oris sufficit sermo. Nisi enim eurrentes sententiam vestri frona moderamine tenuissent, et ego filios amissos, et me patrem filii non haberem. Congratulantur mihi omnes, quos tenet paternus affectus, et pungit charitatis stimulus; etiam vestra, credo, quod mihi congaudeat celsitudo, quando meritura vita cellata, et anxia letitia reddita, sollicita securitas ^f restituta.

39. Tunc praefectus astinens filios ejus suas velle idque inclinare cervices, ait: ^g Venienti ergo die debita numinibus a filiis tuis laura reddantur: per quam et tu filia perseveres incolumis, et tibi filii condonentur. Audiens haec Tranquillinus dixit: Illustrissime virorum, examinis vestri libram si volitis ergo me et filios meos aqua lance ponere, agnoscere poteritis haec Christianum vocabulum magna esse virtutis. Praefectus dixit: Insanis, Tranquilline. Tranquillinus respondit: Inveniam passus sum, et animae et corporis; sed statim ut credidi Christo, et animae meae recepi et corporis salutem.

40. Praefectus dixit: Ego, ut videri, ad hoc inducias acceleratis filiis tuis dedisse cognoscor, ut non solum tu illos ab errore non tollereres, sed illi te suis erroribus irretirent. Tranquillinus dixit: Per gloriam vestram, nomen ipsum erroris discentis, et videte quae opera erroris nomine nuncupentur. Praefectus dixit: Tu die quae opera erroris nomen accipiant. Tranquillinus dixit: Primus error est viam vitae relinquere, et per viam mortis gratanter incidere. Praefectus dixit: Et quae est via mortis? Tranquillinus dixit: Non tibi videtur via mortis esse, mortuae humanibus Deitatis nomen imponere, et figuram eorum per ligna et lapides adorare?

^a Colitur S. Beatrix 29 Jul.

^b De hac Lucina actum 16 Januar. in Vita S. Marcelli. Colitur 30 Junii.

^c Al. contractus.

^d Al. olei.

^e Addunt quidam codices et sex.

^f Scriptum erat in Rosweidi autographo: Liber n. Eam divisionem in nullo exemplari repertam omnino.

^g Al. constricta.

^h Ms. S. Gist., veni ergo hodie et debita

41. Præfectus dixit : Ergo non sunt dii quos colimus ? Tranquillinus dixit : Intantum non sunt dii ut legatur in codicibus ^a publicis, et quam male sint nati, et quam iniquos et crudeles et sceleratos parentes habuerint ; et quam inique et dolose et fraudulentè vixerint ; et quam miserabiliter portui sint. Numquid antequam Saturnus Cretensibus imperaret, et filiorum suorum carnes comederet, Deus in cœlis non erat, aut Creta insula habebat regem, et cœli Deum non habebant ? Valde errat qui putat Jovem filium ejus, imperare fulminibus, homuncionem in quo malitia et libido regnabat. Quem non persecutus est, qui patri non pepercit ? Aut quam sordem non exercuit, qui suam germanam accepit uxorem ? In foro, in plateis, in domibus, atque in omni loco quotidie legimus, quia sordidissima Juno quod et soror et conjux fuerit gloriatur : et rapti Ganymedis honor turpissimus atque incestissimus ab ipsis, a quibus Jovis colitur, non negatur. Non ergo erras, vir sublimissime, qui tales colis, quales Romanæ jubent leges pro sui facti qualitate damnari, et relicto Deo omnipotente qui in cœlis regnat, lapidi dicis, Deus meus es tu : et ligno dicis : Adjuva me ?

42. Præfectus dixit : Ex quo cœpistis blasphemare deos, et a cultura eorum recedere, ex eo ^b diversis cladibus Romanus orbis opprimitur. Tranquillinus respondit : Non est verum. Nam si recenseras decadas stylo ^c Livii digestas, illic invenies Jovi thura ponentes, una die viginti tria millia Romani exercitus juvenes cœcidisse. Sed et illud non es immemor, quod Senonenses Galli etiam Capitolium ^d occupaverunt et omnem Romanam manum suis ludibriis subjugarunt. Diversas fames, et inenarrabiles pestes, diversas captivitates, diversas effusiones sanguinis Romanus orbis passus est, antequam unum colerent homines Deum. Nunc vero ex quo invisibilis et verus Deus cœpit a credentibus coli, ^e aucta pace exultat Romanum imperium. Sed quod pejus est, Deus, qui hoc præstat, non cognoscitur ; sed creaturæ ejus ascribitur, quidquid a Creatore præstat.

45. Præfectus dixit : Si ille colendus est, qui humanis commodis aliquid præstat, nullus nisi sol habebitur deus, qui aspectu suo terræ viscera vegetat, ut semina suscepta parturiant, et genuinæ sobolis grana in culmo restituat, atque universis salutis nostræ utilitatibus, et lumen et restaurationem pariter tribuat et vigorem. Tranquillinus respondit : Et in hoc error est infinitus. Nam si hodie per servum suum quispiam clientibus suis tribuat quod rogatur, infinita stultitia est, si neglectus ille qui præstitit, servus per quem præstiterit honoretur. Et ut aliquam hujus dicti comparationem exhibeam ; numquid cum naves Romanis alimenta deferunt, navibus potiusquam regibus gratiæ referuntur ?

tur ? Si ergo non navigantibus, sed imperantibus, homines quod annonantur ascribunt, quanto magis soli Deo agendæ sunt gratiæ, cujus nutu et hæc omnibus usibus nostris elementa deserviunt, et sol ipse quotidie terræ marique pariter et clauditur in fine diei, et in diei iterum renovatione aperitur ?

CAPUT XIII.

Verbi incarnatio Gentili exposita.

44. Præfectus dixit : Si ergo unus et invisibilis est quem colitis, Christum, quem Judæi crucifixerunt, non colitis ? Tranquillinus dixit : recte hæc inquiretes, si credere destinaretis. Incredulis enim omne quod nolunt vanum videtur. Semel enim in præceptis voluntas mortalium ^f declinans, omne quod vituperat vituperari desiderat ; et vult ut laudetur ab omnibus omne quod laudat. Sed sapiens pro merito suo cuicumque rei, aut vituperationem suam impendere ^g nititur aut laudem. Præfectus dixit : Ego te de Christo vestro interrogo. Si enim a vobis hoc colitur quod istis oculis non videtur, Christum non colitis qui et visus est, et auditus, et interrogatus, et omnia quæ humanæ fragilitati competunt in ejus leguntur passione completa ? Tranquillinus dixit : Audi similitudinem et intellige veritatem : Verbi gratia, si hodie anulum tuum habentem gemmam pretiosam videas in cloaca, aut in sterquilinio volutantem, et ad hunc eruendum mittas servos tuos ; illi autem nec illum potuerint liberare, sed et seipsum in aliquo dum illum conantur eripere, polluerint ; postea vero tu ipse, deponens has sericas quas indutus es vestes, induas te servilem tunicam et descendens in cloacam mittas manus tuas in stercorebus, et anulum aureum simul tuis manibus repræsentas et gemmam, præ gaudio omnes amicos tuos invitas ad epulas et lætaris super anulum et gemmam, quod sint de nimis squaloribus liberata. Præfectus dixit : Hanc propositionem ad cujus similitudinem attulisti ? Tranquillinus respondit : Ut ostenderem tibi unum invisibilem Deum nos colere. Præfectus dixit : Et quod est aurum ? aut quæ est gemma, quæ in sterquilinio volutabatur ? Tranquillinus respondit : Aurum, corpus humanum est, gemma vero anima est, quæ in ipso corpore inclusa est. Corpus vero et anima unum hominem faciunt, quomodo aurum et gemma unum anulum facere comprobantur. Sed quantumvis pretiosus tibi sit anulus, longe satis homo pretiosior est centuplum et charus Christo. Tu misisti servos tuos, ut anulum de sordibus eriperent, et nulla ratione eum eruere potuerunt. Misit et prophetas suos Deus de cœlo loquens ad eos, ut humanum genus a sordibus hujus mundi ^h eriperet : et nulla ratione omnino hoc facere vel instantia potuerunt. Tu deposuisti aureas vestes, et servilli indumento indutus descen-